
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,080 14,408 16,672

1.기타 교직원보수 30,580 13,908 16,672

1.교직원대체인건비 29,560 13,908 15,652

1.기간제교원성과상여금(목) 13,352 0 13,352

1.기간제교원인건비 13,352 0 13,352
(성립전)기간제교원성과상여금 : 

13,351,160원*1교 =
13,352,000

2.기간제교원퇴직금(목) 16,208 13,908 2,300

2.맞춤형복지비 2,300 0 2,300
(성립전)(목)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

2.기타수당 1,020 0 1,020

1.순회교사운영(목) 1,020 0 1,020

1.기타수당 300 0 300 (성립전)300,000원*1교 : 300,000원*1교= 300,000

2.여비 720 0 720 (성립전)720,000원*1교 : 720,000원*1교 = 720,000

2.학생복지/교육격차 해소 775,643 580,408 195,235

1.급식 관리 511,222 395,813 115,409

1.학교급식운영 511,222 395,813 115,409

1.급식재료구입비 15,408 9,732 5,676

1.급식용식재료비 15,408 9,732 5,676
(성립전)친환경농산물구입 : 5,676,000원

*1식=
5,676,000

3.조리원인건비(수) 29,040 34,930 -5,890

1.무기계약직원인건비 28,930 34,430 -5,500 초과근무수당 : -5,500,000원*1식= -5,500,000

2.기간제직원인건비 110 500 -390 급식종사원대체인건비 : -390,000원*1식= -390,000

4.우유급식비(수) 5,757 8,385 -2,628

1.우유급식비 5,757 8,385 -2,628 우유급식비 : -2,628,000원*1식= -2,628,000

5.급식종사원인건비(목) 132,206 45,415 86,791

1.무기계약직원인건비 121,370 39,235 82,135 (성립전)기본급 : 28,965,000원*1회= 28,965,000

(성립전)기본급 : 28,620,000원*1회= 28,620,000

(성립전)근속수당 : 1,755,000원*1회= 1,755,000

(성립전)근속수당 : 1,638,000원*1회= 1,638,000

(성립전)급식비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

(성립전)급식비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000
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(성립전)영양사면허수당 : 309,000원*1회= 309,000

(성립전)영양사면허수당 : 312,000원*1회= 312,000

(성립전)조리사수당 : 282,000원*1회= 282,000

(성립전)조리사수당 : 282,000원*1회= 282,000

(성립전)위험근무수당 : 750,000원*1회= 750,000

(성립전)위험근무수당 : 750,000원*1회= 750,000

(성립전)검수시간외수당 : 216,000원*1회= 216,000

(성립전)검수시간외수당 : 216,000원*1회= 216,000

(성립전)가족수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전)가족수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전)명절휴가비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 4,500,000원

*1회=
4,500,000

(성립전)특별근무수당 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)특별근무수당 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(성립전)정기상여금 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

(성립전)건강검진비 : 200,000원*4명= 800,000

2.기간제직원인건비 837 381 456
(성립전)급식종사원대체인건비 : 381,000

원*1회=
381,000

급식종사원대체인건비 : -2,000원*1식= -2,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 77,000원

*1명=
77,000

3.무기계약직원법정부담금 9,999 5,799 4,200
(성립전)4대보험기관부담금 : 4,200,000원

*1회=
4,200,000

6.급식운영비(수) 18,305 19,400 -1,095

1.일반수용비 11,705 12,800 -1,095 위생복구입비 : -1,095,000원*1식= -1,095,000

7.급식재료구입비(수) 276,736 271,651 5,085

1.급식용식재료비 276,736 271,651 5,085 급식식재료구입비 : 5,085,000원*1식= 5,085,000

8.급식기구 확충비(목) 27,470 0 27,470

1.비품구입비 12,409 0 12,409
(성립전)보존식 냉동고 외 4종 : 

12,409,000원*1식=
12,409,000

2.기타자산취득비 15,061 0 15,061
(성립전)위생관리 자동화시스템  : 

15,061,000원*1식=
15,061,000

2.기숙사 관리 181,508 94,960 86,548
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1.기숙사운영 181,508 94,960 86,548

1.기숙사직원인건비(수) 13,587 13,740 -153

2.무기계약직원법정부담금 4,287 4,440 -153
무기계약직원법정부담금 : -153,000원*1식

=
-153,000

2.기숙사운영비(수) 8,607 17,060 -8,453

1.일반수용비 2,700 6,700 -4,000 기숙사청소및소독비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.전기요금 437 2,360 -1,923 전기요금 : -1,923,000원*1식= -1,923,000

4.기타공공요금 4,797 7,500 -2,703 기타공공요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

도시가스요금 : -1,703,000원*1식= -1,703,000

5.비품구입비 173 0 173 기숙사 물품구입 : 173,000원*1식= 173,000

3.기숙사운영비(목) 42,460 0 42,460

1.일반수용비 11,500 0 11,500 (성립전)소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

(성립전)기숙사운영물품 구입 : 500,000원

*4회= 
2,000,000

(성립전)기숙사 청소비 : 1,000,000원*4분

기=
4,000,000

(성립전)청소용품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.전기요금 4,570 0 4,570 (성립전)전기 요금 : 1,142,500원*4분기= 4,570,000

3.상하수도료 2,000 0 2,000
(성립전)상하수도 요금 : 500,000원*4분기

=
2,000,000

4.기타공공요금 24,390 0 24,390
(성립전)도시가스 요금 : 6,097,500원*4분

기=
24,390,000

4.기숙사프로그램운영비(목) 26,000 0 26,000

1.운영수당 9,500 0 9,500 (성립전)맞춤형수업비 : 500,000원*5회= 2,500,000

(성립전)주말동아리 지도수당 : 100,000원

*7개*10회=
7,000,000

2.교육운영비 16,390 0 16,390
(성립전)신입생 입학홍보 운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전)평일 기숙사프로그램 운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전)주말 동아리 프로그램 재료구입 :

 200,000원*6개=
1,200,000

기숙사 단합 활동경비 : 290,000원*1식= 290,000

(성립전)기숙사 단합 활동경비 : 

2,200,000원*2회=
4,400,000

(성립전)체험학습 차량임차 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

(성립전)체험학습 입장료 및 식비 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

(성립전)체험학습 숙박비 : 1,500,000원*2

회=
3,000,000

이윤미 2023년 01월 12일 16시 22분 15초 3 전라북도교육청 정읍고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 110 0 110 기숙사 학부모 간담회 : -290,000원*1식= -290,000

(성립전)기숙사 학부모 간담회 : 100,000

원*4회=
400,000

5.기숙사직원인건비(목) 26,694 0 26,694

1.무기계약직원인건비 26,694 0 26,694 기본급 : 794,000원*1명= 794,000

(성립전)기본급 : 1,686,600원*12월= 20,240,000

(성립전)근속수당 : 122,500원*12월= 1,470,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전)급식비 : 128,300원*12월= 1,540,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.보건관리 46,079 54,305 -8,226

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,763 32,989 -8,226

1.학생건강검사 3,165 4,000 -835

1.학생복지비 3,165 4,000 -835 건강검사비 : -630,000원*1식= -630,000

소변검사비(2,3학년) : -18,000원*1식= -18,000

결핵검사비(2,3학년) : -187,000원*1식= -187,000

2.보건실운영 4,405 5,370 -965

1.운영수당 605 1,520 -915 보건교육강사비 : -600,000원*1식= -600,000

교직원심폐소생술교육비 : -315,000원*1식

=
-315,000

2.학생복지비 3,480 3,850 -370 보건실운영물품구입비 : -320,000원*1식= -320,000

정서행동검사비 : -50,000원*1식= -50,000

3.비품구입비 320 0 320 청소기 구입 : 320,000원*1대= 320,000

4.방역활동지원(목) 11,383 17,809 -6,426

1.무기계약직원인건비 260 0 260
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원*2명=
260,000

2.기간제직원인건비 9,160 14,620 -5,460
방역활동도우미인건비 : -5,460,000원*1식

=
-5,460,000

3.일반수용비 960 1,560 -600 부대경비 : -600,000원*1식= -600,000

4.기간제직원법정부담금 1,003 1,629 -626 4대보험기관부담금 : -626,000원*1식= -626,000

4.학생복지 36,834 35,330 1,504

이윤미 2023년 01월 12일 16시 22분 15초 4 전라북도교육청 정읍고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 36,834 35,330 1,504

5.통학비지원(목) 1,504 0 1,504

1.학생복지비 1,504 0 1,504
(성립전)특수교육대상 학생 통학비 : 

184,000원*1식=
184,000

(성립전)특수교육대상 학생 통학비 : 

440,000원*1명*3분기=
1,320,000

3.기본적 교육활동 153,058 174,318 -21,260

1.교과 활동 78,600 43,760 34,840

1.교과활동지원 61,940 31,100 30,840

2.보결수업관리 1,700 600 1,100

1.운영수당 1,700 600 1,100 보결수당 : 10,000원*110시간= 1,100,000

3.고교학점제 학교문화만들기(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)강사비 : 200,000원*6명= 1,200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)안내책자 제작 : 10,000원*150부= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회 운영 : 10,000원*10명*3회

=
300,000

4.교육과정 이수지도팀운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전)강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)진로 프로그램 운영 : 2,300,000

원*1회=
2,300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회 운영 : 10,000원*10명*3회

=
300,000

5.고교학점제준비학교운영(경) 29,000 29,000 0

1.운영수당 8,150 15,100 -6,950 기초학력지도비 : -5,100,000원*1식= -5,100,000

융합 수업 지도비 : -1,850,000원*1식= -1,850,000

2.교육운영비 10,689 10,200 489
교과별 학습 활동 지원비 : 48,900원*10회

=
489,000

3.목적사업업무추진비 1,450 900 550 업무추진비(협의회비) : 55,000원*10회= 550,000

4.비품구입비 8,711 2,800 5,911
수업교구 및 기자재 구입 : 591,100원*10

회=
5,911,000

6.교과보충프로그램(학습도움닫기)운영(목)23,740 0 23,740

1.운영수당 20,000 0 20,000 (성립전)강사비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.교육운영비 3,740 0 3,740 (성립전)운영비 : 3,740,000원*1회= 3,740,000

4.과학 교과활동 4,760 4,760 0

1.교과운영 4,760 4,760 0
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1.교육운영비 863 4,760 -3,897 교구구입 : -3,897,000원*1식= -3,897,000

2.비품구입비 3,897 0 3,897 과학실 교구 구입 : 974,250원*4과목= 3,897,000

5.체육 교과활동 7,200 3,200 4,000

3.학교스포츠클럽운영(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)유니폼 구입비 : 50,000원*40명= 2,000,000

(성립전)식비(특식) 및 간식비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 74,458 130,558 -56,100

2.현장체험학습활동 40,078 95,178 -55,100

2.수학여행(수) 0 51,000 -51,000

1.교육운영비 0 51,000 -51,000 수학여행경비 : -51,000,000원*1식= -51,000,000

3.수련활동(수) 0 4,100 -4,100

1.교육운영비 0 4,100 -4,100 수련활동경비 : -4,100,000원*1식= -4,100,000

3.진로활동 17,140 18,140 -1,000

1.진로체험활동 1,580 2,580 -1,000

1.교육운영비 1,580 2,580 -1,000 진로심리검사 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.선택적 교육활동 161,243 262,057 -100,814

1.방과후학교 운영 47,602 199,500 -151,898

1.방과후학교운영 47,602 199,500 -151,898

1.수준별보충수업(수) 9,082 166,500 -157,418

1.운영수당 9,082 166,500 -157,418 영양교사수당 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

방과후지도수당 : -152,918,000원*1식= -152,918,000

2.맞춤형수업(수) 0 4,400 -4,400

1.운영수당 0 4,400 -4,400 면접반지도수당 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

방과후면접반지도수당 : -3,200,000원*1식

=
-3,200,000

3.방과후학교자유수강권(목) 13,200 5,200 8,000

1.운영수당 13,200 5,200 8,000
(성립전)방과후자유수강권 지원비 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

5.과학실험교실운영(수) 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)프로그램 운영비 : 20,000원*52명

=
1,040,000
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프로그램 운영비 : 20,000원*1식= 20,000

(성립전)2학기 프로그램운영비 : 20,000원

*43명=
860,000

7.맞춤형학습지원학교(두드림학교)운영(목)6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 6,000 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교육운영 물품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.독서활동 19,500 18,100 1,400

1.독서활동운영 19,500 18,100 1,400

2.도서관운영 5,000 3,600 1,400

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 도서관소독 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

3.비품구입비 2,600 0 2,600 비디오프로젝터 구입 : 2,600,000원*1대= 2,600,000

3.교기육성 78,341 28,957 49,384

1.교기운영 78,341 28,957 49,384

2.학교운동부지도자인건비(목) 40,841 18,957 21,884

1.기간제직원인건비 37,122 17,110 20,012 (성립전)기본급 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

(성립전)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전)가족수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전)근속수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)연차수당 : 1,007,000원*1회= 1,007,000

(성립전)퇴직금 : 2,745,000원*1회= 2,745,000

2.기간제직원법정부담금 3,719 1,847 1,872
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,872,000원

*1회=
1,872,000

4.육성종목지도자여비(목) 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전)육성종목지도자여비 : 

1,500,000*1교 =
1,500,000

5.체육인재양성 훈련보조비(보조금) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)단체복 구입비 : 500,000원*6명= 3,000,000
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(성립전)용품 구입비(죽도) : 40,000원*50

개=
2,000,000

6.전국체육대회 대비 특별훈련비(목) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전)호구 구입 : 620,000원*6벌= 3,720,000

(성립전)죽도 구입 : 34,000원*100자루= 3,400,000

(성립전)식비 : 8,000원*110회= 880,000

7.학교운동부 하계 강화 훈련비(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)호구 구입 : 80,000원*10벌= 800,000

(성립전)죽도 구입 : 32,000원*100자루= 3,200,000

8.학교운동부 동계 강화 훈련비(목) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
전지훈련비(식비,훈련비) : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

동계훈련비(식비,훈련비) : 2,500,000원*2

회=
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 15,800 15,500 300

1.기타선택적교육운영 15,800 15,500 300

2.교육실습생운영(지원금) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)실습학급 운영비(전주대) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전)실습학급 운영비(조선대) : 

100,000원*1명=
100,000

5.교육활동 지원 121,732 80,564 41,168

1.교무업무 운영 27,968 14,000 13,968

1.교무학사운영 27,968 14,000 13,968

2.교무학사운영 5,100 6,200 -1,100

1.일반수용비 3,600 4,600 -1,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 700 800 -100 출석부및교무수첩구입 : -100,000원*1식= -100,000

7.대학수학능력시험장운영(목) 15,068 0 15,068

1.일반수용비 4,898 0 4,898
(성립전)건전지 및 소모품 : 1,000,000원

*1회=        
1,000,000

(성립전)방역소독 및 물품구입 : 

2,870,000원*1회=         
2,870,000

(성립전)매식비 : 1,028,000원*1회= 1,028,000

2.운영수당 8,290 0 8,290
(성립전)운영요원 및 감독관 수당 : 

8,090,000원*1회=
8,090,000

(성립전)접수업무 수당 : 100,000원*2명= 

         
200,000
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3.여비 880 0 880
(성립전)감독관 여비 : 40,000원*11명*2일

=        
880,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)업무추진비 : 1,000,000원*1회= 

         
1,000,000

4.학습지원실 운영 28,344 21,144 7,200

1.방송실운영 10,664 4,464 6,200

2.수능방송장비지원(목) 6,200 0 6,200

1.일반수용비 6,200 0 6,200 (성립전)UPS 배터리 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

(성립전)시험장 조성 운영비 : 2,500,000

원*1식=
2,500,000

(성립전)별도 시험실 운영비 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

2.정보화실운영 17,680 16,680 1,000

1.학교정보화지원 17,680 16,680 1,000

3.비품구입비 7,000 6,000 1,000 컴퓨터및모니터구입비 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

5.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.[국고]교육환경개선 20,000 0 20,000

1.학교상담실 환경개선(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,486 0 9,486
(성립전)리모델링 시설공사 : 8,900,000원

*1회=
8,900,000

(성립전)무소음 시계 외 17종 구입 : 

586,000원*1회=
586,000

2.비품구입비 10,514 0 10,514
(성립전)회의용 테이블 외 16종 : 

10,514,000원*1회=
10,514,000

6.학교 일반운영 290,761 280,979 9,782

1.학교기관 운영 39,039 47,639 -8,600

1.부서기본운영 39,039 47,639 -8,600

2.행정실운영 28,639 34,239 -5,600

1.일반수용비 8,039 11,839 -3,800 토너및잉크구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

사무용기기유지보수 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

학교일반물품구입 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

3.여비 15,000 18,000 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

6.비품구입비 3,200 2,000 1,200 사무용 PC구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

3.교무부운영 3,000 6,000 -3,000

1.교직원복지비 3,000 6,000 -3,000 특근매식비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

이윤미 2023년 01월 12일 16시 22분 15초 9 전라북도교육청 정읍고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 247,622 230,240 17,382

1.학교시설장비유지 247,622 230,240 17,382

2.연료비 1,100 600 500

1.연료비 1,100 600 500 냉난방용기기유류비 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설관리용역 26,670 27,858 -1,188

1.일반수용비 26,670 27,858 -1,188
복사기유지보수및임대비 : -1,008,000원*1

식=
-1,008,000

안전관리업무대행 : -180,000원*1식= -180,000

4.시설일반관리 61,984 42,174 19,810

1.일반수용비 38,984 42,174 -3,190 소규모수선비 : -3,190,000원*1식= -3,190,000

2.비품구입비 23,000 0 23,000 등사기 구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

문서세단기 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

기숙사 및 체육관 정수기 구입 : 

4,000,000원*4대=
16,000,000

5.화장실관리 27,770 27,470 300

1.무기계약직원인건비 9,770 9,470 300 정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

6.당직관리 48,068 50,108 -2,040

1.무기계약직원인건비 20,930 20,630 300 정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제직원인건비 21,330 21,030 300 정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

4.기간제직원법정부담금 1,440 2,880 -1,440 법정부담금 : -1,440,000원*1식= -1,440,000

5.무기계약직원법정부담금 1,200 2,400 -1,200 법정부담금 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

3.학교운영 협력 4,100 3,100 1,000

2.학부모협력 2,900 1,900 1,000

2.학부모 독서동아리 운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)프로그램 운영비 : 50,000원*20명

=
1,000,000

7.학교 재무활동 1,961 1,961 0

세출합계 1,535,478 1,394,695 140,783
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